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Värmesystem för hus i BRF Fagerängen
Detta är en handledning för värmesystemen i BRF Fagerängens hus som har en Nibe  Fighter 310P 

värmepump. 

Notera att detta inte ersätter monterings- och skötselanvisningen. Materialet och bilderna har 

tagits fram i samband med två besök av Kent Entelin från Stockholm Pool&Värme i November och 

December 2014. Bilderna är tagna i huset på Budbärarvägen 18. De är förmodligen inte 

representativa för alla hus. Författaren tar inget ansvar för att innehållet i denna handledning är 

helt korrekt och kommer att ge en bra inställning av värmesystemen i Bronskattens hus. Se det här 

mera som en hjälp att lära känna systemet. 

Notera också att värmesystemet i husen är komplex. Det går alltså inte att säga att ”gör si eller så 

för att få 21 grader i vardagsrummet”. Man måste pröva sig fram. På vissa ställen finns lite mera 

handfasta rekommenderingar. 
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Luftflödet i huset 
 

Inflödet sker genom tilluftsdon i vardagsrummet och i rummen på övervåningen – där sitter de bakom 

elementen. Dessa tilluftsdon bör vara öppna. Man ska bara stänga de när det är väldigt kallt ute, och då enbart 

temporärt. 

Om man håller stängd hela tiden så kommer det visserligen ingen kalluft in via tilluftsdonen, men eftersom 

värmepumpen suger luft så blir det undertryck i huset. Det innebär att luften dras in genom andra vägar, t.ex. 

springor i altandörren – och då får man golvdrag och kalla golv istället. Dessutom blir det totala luftflödet 

mindre och man förlorar energi från värmepumpen. 

Tilluftsdonen har filter som bör rengöras regelbundet (t.ex. genom att dammsuga). I vardagsrummet kan man 

ta av kåporna från tilluftsdonen och rengöra filtren. I rummen på övervåningen lyfter man luckan och dra ut 

filtret. Filtren är inte pollensäker men Pool&Värme tror att det finns tillsatser att köpa om man har behov att 

skydda sig mot pollen. Kolla med företaget Alig i Mariestad, hemsida på alig.se. 

Tilluftsdon utan kåpa:                                     Kåpan på tilluftsdonet:     

         

Filter inuti tilluftsdonet (baksidan när man vänder på det): 

 

Tilluftsdon med kåpa på övervåningen….                         och utan kåpan 
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Luften sugs ut genom frånluftsdon köket, i badrummen och i takvåningen (gäller Budbärarvägen 18, vet ej om 

det är så hos alla). Öppningsgraden måste motsvara mängden luft som ska sugas ut. Frånluftsdonen ställs in 

med hjälp av speciella mätverktyg som installatören har. Man ska inte skruva runt på konan (=innandelen, se 

pilen i bilden nedan) av frånluftsdonen – annars förstörs inställningen. Det går inte att se om frånluftsdonen är 

korrekt inställda. Enda möjligheten att få veta är att be en installatör göra en ny mätning, en ny beräkning och 

en ny inställning. Installatören skriver då ett så kallat luftflödesprotokoll. Sådana bör ha funnits när husen 

producerades. 

Via frånluftsdonen går luften in i värmepumpen, där igenom filter, värmeväxlare och slutligen ut genom 

skorstenen. 

Man bör då och då ta loss donen (ta tag om den yttre ringen och dra försiktigt så kommer hela ut) och damsuga 

eller våttorka dem utan att skruva på inställningen (dvs förhållandet mellan kring och konan). 

Bild på frånluftsdon: 

 

Konan 
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Värmepump NIBE Fighter 310P 

Filter och rengöring: 
 

Luften från huset går in i värmepumpen via ett filter som befinner sig bakom den övre kåpan på 

värmepumpen. Detta filter bör rengöras var 3de månad, genom att man dammsuger insidan eller 

genom att skaka filtret. Enkla instruktioner finns i skötselanvisningen. Pool&Värme byter filterduken 

vid service. 

OBS! Att rengöra filtret ökar livslängden på värmepumpen, det här är något som man faktiskt kan 

göra själv. Om man slarvar med det så kan smuts komma längre in i värmepumpen och skada den. 

Innan man ta ut filtret för rengöring bör man slå av strömmen på värmepumpen, och efteråt sätta på 

igen.  

 

 

Hur fungerar värmepumpen: 
 

Värmepumpen tar in den varma luften från huset och kör den genom en värmeväxlare. Där utvinns 

några graders värme innan luften släpps ut. Denna värme används för att värma vattnet. När detta 

inte är tillräckligt används el för att värma vattnet. Ju mera energi man kan använda från 

värmeväxlaren desto billigare blir driften. 

Värmeväxlaren producerar lite kondensvatten som droppar på en spillplåt och leds via en slang till 

avloppet i golvet. 
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Värmeinställning: 
 

Man reglerar hur mycket värme värmepumpen producerar till uppvärmning av huset genom val av 

värmekurvan och inställning av förskjutning av värmekurvan. Båda ställs in på värmepumpen, 

värmekurvan via den lilla röda ratten och förskjutningen via det svarta vredet ovanför den lilla röda 

ratten. Se skötselanvisning. 

 

 

Problemet i Bronskattens hus är att vi har ett blandat värmesystem, både golvvärme och radiatorer.  

Kartan med värmekurvorna har 2 värden, t.ex. 10 (5) för Stockholmsregionen. Värdet 10 gäller för 

radiatorer, 5 för golvvärme.  

Pool&Värme rekommenderar att vi som grundinställning ställer in 7 till 8 på värmekurvan, och 0 på 

förskjutningen.  

Blir det riktigt kallt ute (lägre än -10 grader) bör man ändra på värmekurvan. Blir det bara lite kallt 

(varmare än -10 grader) bör man reglera med förskjutningen av värmekurvan. Det går inte att säga 

hur mycket man ska ändra, man måste göra det efter eget behov och sedan kontrollera utfallet i de 

olika temperaturerna, se tabellen nedan. 

Ändra här om det 

är kallt men inte 

kallare än -10. 

Ändra här om det 

blir kallare än -10 

grader. 
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Värmekurvan innebär att värmepumpen producerar mer värme till värmesystemet ju kallare det blir 

ute, se diagrammet: 
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Man kan läsa av en rad temperaturer från värmepumpen genom att välja kanal: 

Kanal Vilken temperatur 

3 Temperatur utomhus 

4 Förångningstemperatur – Temperatur vid expansionsventil 

5 Avluftstemperatur – det är temperaturen på luften som värmepumpen skickar ut genom 
skorstenen. Differensen mellan 4 och 5 bör inte bli mera än 5 grader. Om det inträffar, 
ring Pool&Värme och felanmäl! 

10  Beräknat framledningstemperatur – temperaturen på vattnet som värmepumpen vill 
skicka ut till värmesystemet. OBS! Det är det som värmepumpen vill levererar med 
utgångspunkt från inställningarna man har gjort. Det är inte nödvändigtvis det som 
kommer ut om man precis har gjort ändringar 

11 Avvikelse framledningstemperatur – differensen mellan beräknad 
framledningstemperatur och den verkliga ….i bästa fall 0. 

 

OBS! Värmepumpen har ingen som helst återkoppling från värmen i huset, eller någon förbindelse 

till termosstaten i vardagsrummet. Allt man kan göra är att ställa in temperaturen på vattnet som 

värmepumpen skickar ut i huset, inget annat. 

 

Varmvatten till tapp (dusch, handfat, kök etc): 
 

Värmeinställningarna ovan har inget att göra med temperaturen på vattnet som kommer ut i dusch, 

handfat mm. Men man kan påverka mängden av varmvatten genom knappen ”extra varmvatten” på 

värmepumpen, då ökar man temperaturen på vattnet (och sådeles mändgen av duschvatten, 

eftersom det varma vattnet blandas ut med kallt innan man duschar). Processen pågår i ca. 12 

timmar och stänger av sig själv. Man kan ändra temperaturen på tappvattnet genom att ändra på en 

skruv under värmepannan, se bild. Det går bara att ändra i plus- eller minusriktning, det finns ingen 

temperaturinställning här: 
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Övriga inställningar på värmepumpen: 
 

Manometern bör visa mellan 0,5 till 1 bar.  

 

  Om trycket sjunker bör man fylla på genom att använda ventilen med texten ”påfyll” – som kan vara 

en spak utan påskrift i vissa hus. Ventilen befinner sig i nedre delen av värmepannan – ta av nedre 

panelen. 
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R  på vridknappen betyder reservläge, som kan användas när det är problem i värmepumpens dator. 

 

 I reservläge används ett slags ”standardinställning = 65 grader” och de inställningarna man själv har 

gjort gäller inte längre. Man kan dock påverka värmen i huset även i reservläge genom att trycka in 

och vrida på shuntmotorn under värmepumpen, se nedan. 

 

Har du gjort det, säkerställ att knappen hoppar ut igen när du har ändrat, annars blir det fel och 

datorn kan inte justera värmepumpen när du går tillbaka till normalläge. Reservläget kostar mera el 

än normalläge, så man ska inte ställa in R under semestern. Vill du spara el när du är borta en längre 

tid kan du stänga av värmepumpen helt (såvida det inte finns risk för frostskador) men det finns en 

risk att cirkulationspumpen går sönder efter en längre tid av stillstånd. 
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Säkringar på värmepumpen: 
 

Säkringen på vänster sidan av panelen är en 

manöversäkring för värmepumpen. Se upp, 

det är lätt att slå ifrån den när man tar kåpan 

från övre delen av värmepumpen. 

Pool&Värme säger att de får många samtal 

angående icke fungerade värmepumpar där 

just denna säkring har slagits från av misstag. 

 

 

På höger sidan finns ett överhettningsskydd. 

Tryck på den om elpatronen är igång men du 

får ändå inget varmt vatten i kranen. 
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Delar i värmepumpen 
 

Elpatronen kickar igång om temperaturen i 

tanken är lägre än 47 grader. Man ser på 

displayen att elpatronen är igång (lampan 

lyser, syns inte på bilden men lampan är där 

pilen pekar)– och då tar den el från nätet.   

 

 

Man kan spara ström under vår och sommar genom att stänga av elpatronen med hjälp av 

knappen ”Driftläge” . Då tar det längre tid tills tappvattnet återfår sin temperatur efter att man har 

duschat eftersom uppvärmningen sker enbart genom värmeväxlaren – men behöver man inte så 

mycket varmt tappvattnet åt gången så är det ju inget problem. 
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Cirkulationspumpen (grön) sitter längs nere till höger. Man kan köra igång den manuellt om det har 

stannat, beskrivning hur man gör finns på en liten lapp vid pumpen. 

 



Värmesystem Bronskatten, December 2014 Sida13 
 

 

 

Kontroll av värmesystemet i skåpet i hallen: 

Alla reglage i skåpet syftar bara till golvvärmen på bottenvåningen. Det passerar 2 rör till 

övervåningen genom skåpet (upp och ner) men det finns inga reglage eller mätare på dessa. 

Här finns det ingen möjlighet att påverka värmen till övervåningen. 

 

Inkommande vatten och vattenmätare: 
Här kan du läsa av vattenmätaren. Om lilla kugghjulet snurrar tappas vatten någonstans i huset (kan 

vara bra att kolla om man misstänker en läcka).  

 

Man kan stänga av vattnet till hela huset med kranen vid vattenmätaren. På mätaren finns en pil som 

indikerar flödesriktningen, vill du stänga av vattnet, använd vredet FÖRE vattenmätaren. Vrid gärna 

på det en gång på året för att säkerställa att det inte har fastnat, och för att träna (har man en 

vattenläcka så är det bråttom). 

 

Inställningen av golvvärme på bottenvåningen: 
Termostaten i vardagsrummet styr golvvärmet.  

. 
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Inställningen från termostaten skickas till 

kontrollenheten (den gråa lådan) i skåpet i 

hallen:  

 

Och därifrån till 4 ställdon nedanför. Det är 4 stycken därför att vi har 4 olika slingor för golvvärme i 

bottenvåningen. Ställdonen har en blå rand som inte syns när termostaten är helt avstängd. 

Ställdonen har en ventil inuti och släpper in det varma vattnet i golvet, enligt inställningen på 

termostaten. Ställdonen behöver bara bytas ut ifall ventilen inuti har gått sönder (och då upptäcker 

man ett läckage, eller värmen slutar fungera). I så fall behöver man byta både ställdon och ventil. 
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Det finns en cirkulationspump som driver runt 

vattnet. Lilla ratten på pumpen bör stå på ”1”, 

enligt Pool&Värme.  

 
 

Och det finns en shuntventil som blandar det 

varma vattnet som kommer från 

värmepumpen med returvattnet från golvet. 

Inställningen bör vara 3, enligt Pool&Värme. 
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Slutligen finns en skyddsventil som ser till att 

inte släppa fram vatten som är varmare än 40 

grader (annars skadas golvet). Inställningen 

bör vara 4, enligt Pool&Värme. 

 

 

Det finns 2 analoga termometrar: den övre 

visar temperaturen på vattnet som går in i 

golvet, den undre temperaturen på vattnet 

som kommer tillbaka (som sannolikt är lägre). 

Här finns möjligheten att verkligen kontrollera 

temperaturen (som man ju inte ser på 

termostaten). Rör inte kranen ovanför 

termometern – undantag kan vara en 

vattenläcka i själva golvet. 
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Hur ställer man in den önskade temperaturen i HELA huset? 
 

Pool&Värme föreslår följande tillvägagångssätt: 

Öppna alla termostater i övervåningen på maximalvärdet (8). Laborerar sedan med inställningarna 

på värmepumpen tills det är lagom varmt på övervåningen. Skruva sedan ner termostaterna på 

övervåningen till ett mellanvärde (t.ex. 4).  

Sedan justerar man golvvärmen på bottenvåningen med hjälp av termostaten i vardagsrummet. 

Anmärkning från författaren: För en lekman låter beskrivningen ovan märkligt. Varför först dra upp 

elementen på max för att sedan dra ner dem igen, och det ska inte påverka värmen på övervåningen? 

Tydligen är det dock så det fungerar enligt reglertekniken. Termostaten på elementen på 

övervåningen reglerar mängden vattnet som kommer in, inte temperaturen av vattnet (det gör 

värmepumpen). Termostaten anpassar sig också till yttre faktorer såsom solinstrålning – då stryps 

mängden av vattnet. 
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Vad ingår i servicen från Pool&Värme: 
 

Varje år görs en service av värmepumpen. Vi får då en kontroll-lista. Servicen omfattar punkterna på 

listan enligt följande: 

 Kontroll utegivare temperatur 

 Kompressor förångningstemperatur 

 Kompressor avluftstemperatur 

 Kontroll av säkerhetsventil 1,5-2,5 bar 

 Kontroll av säkerhetsventil 9 bar 

 Kontroll av påfyllningsventil 

 Kontroll av avlopp spillvatten 

 Kontroll av cirkulationspump 

 Kontroll av styrsystem 

 Kontroll shunt 

 Kontroll av förbrukningsström 

 Kontroll av driftlägesomkopplare 

 Rengöring av kondensslang 

 Rengöring av fläkt 

 Rengöring av filter 

 Övriga iakttagelser 

 

När bör man ringa till Pool&Värme: 
 

 Om differensen mellan kanal 4 förångningstemperatur och 5 avluftstemperatur är högre än 5. 

 Om kompressorlampan lyser stadigt längre än 5 minuter i sträck 

 Om det luktar konstigt om värmepumpen 

 Om värmepumpen läcker vatten 

 Om det finns larm på displayen eller om displayen är svart 

 Om värmepumpen inte levererar värme 

 


